Facto et peracta debitamente questa honoraria et divota cerimonia, fora uscissimo della sacrata perguleta. Le inclyte Nymphe cum affabile facundia a noi disseron. Sapiate che il praesente loco è mysterioso, et di maximo venerato celeberrimo, et in omni anno anniversariamente il pridiano di delle calende di Maggio, veni quivi la Divina matre, cum il dilecto filio cum divina pompa di lustratione, et cum essa tute nui sue subdite, et al suo imperio ultronee cum observato famulitio, et cum superba solemnitare convenimo. Pervenuta dunque quivi cum suave lachryme et suspiruli. Da nui impera, che tutte le rose della pergula, et denudati, ancora gli cancelli di quelle siano, et sopra il sepulchro alabastrico, cum invocatione altisone ritualmente spargere, et congestitiamente coprire. Poscia cum il dicto ordine, et processo primo se parte. Nel sequente di calendario gli spoliati rosarii se refflorano al numero di rose candente.

Et ad gli idi un'altra fiata la dea cum il modo primo retornando. E

Hypnerotomachia Poliphili

dice che divotamente la congerie rosaria dal sepulchro dimota, intro il fonte cum divo plauso tutte spargere. Et proiecte per il rivulo emissario d'indi sono asportate.

Dapocia che la divina Domina solitata nel fonte lavatose, et d'indi uscita, iterato in commemoratione et memoriale amoroso dil batuto caro et dilecto Adone da Marte, cum gli ochii succidi al sepulchro super iniecta amplexabonda cum lachryme emanante le rosee gene cohumulante et tutte nui cum pipatione lamentabile pietosamente plora, perché in tale dì la diva sura, del pedusculo da nui deoscolato, da gli spini di queste rose se punxe. Et perciò in tale giorno medesimo solememente se resera da essa et revelato el coperculo de il sancto reposito, et cum veneranda cerimonia tutte nui laete et exultante et cantante. Il filio ricevuto porta il cortice de l'ostrea cum il divino cuore. Et lei antista, et novissima gerula del fasciculo delle rose immote del suo virore, cum serena venustate festivissima.

Non più praesto il pretioso liquore è fora extracto, che repente tutte le bianchissime rose, como al praesente appaeno in purpureo colore se retingono. Et cum tale ordine tre fiate pomposamente lustrando questo fonte et lei sola lachrymabile gli ochii madenti, cum il manipulo rosario si terge, alla circinatione terna, le cose sacrale reposite in suo loco, tutto quel celeberrimo dì solememente solo a piaceri, chori, soni, et cantilatione è dispensato dicatissimo. Et in tale dì facilmente la gratia sua s'impetra.

All'incontro del sepulchro al fonte, erano cinque graduli della pietra limitata, proclivanti fina al piano fondo, non scruposo, non glareaceo, ma di pretiosa, et vermiculata sectilatione silicato. L'alveo del rivoletto emissario emanava, subterraneo fina ultra gli cancelli la successiva aqua.

Domesticamente havendo le celibe Nymphae facondamente narrato tanto memorando et sì curioso mysterio, incominciorono iterum a sonare, et rithmiticamente le recensite historioline, et transacti casi suavissimamente et cum maxima voluptate a cantilare. Et in gyro della fontana chorizante per lunga mora poscia tutti geniculatamente sedenti et complicate, in tanta quam acceptissima amoenitate, et iucundissima virentia. Io allhora peculiarmente dispoliato et exempto di omni retrahente respectu, in quella insueta redolentia della mia abrodieta Polia, che ancora da essa lautissima et mundicante spirava, et da una recente exalatione di quella fragrante nitella de gli delicati habiti sui roranti balsamo tutto perfuso, nel suo gremio me amorosa, et licentemente collocai, ardelio basiendo, et le lactee mano, et quel pecto niveo, di lustrario, eburneo illucente, et poscia mutuamente, non ingrato ma aemulario volupticamente essendo nel conspecto suo tali effecti impulsi d'amore approbavano, per la quale cosa le sonatrice supra la gratissima virentia

Hypnerotomachia Poliphili

expositise et gli melodi strumenti. Et le concentore negli sui deliciosi pecti le melliflue voce riservate se tacitorono.

Diqué cusì alacre et voluptuosamente ociante cum Nymphéo confabulamento per aliquantula mora monstroronse molto cupide il nostro stato et conditione intendere. Et una tra l'altre nominata Polyorimene summamente faceta et placivola dixit. O Polia consortiale nostra, et partiaria conservula della colenda genitrice la venustate dell'aspetto tuo elegante et forma conspicua et insigne, et ingenue tue praeclare virtute et praestante mente morigerata, et la tua praecipua, et incomparabile bellecia, rendino nui non immeritamente avide de intendere degli vostri foelici amori la cagione, et lo initio originale della tua egregia et generosa progenie. La quale essere arbitramo notabile et sublime et di praeclaro exordio. Imperò che comporto havemo te di probitate, di ingegno, et di literatura non mediocre erudita. Di solertia insignita, cum praecipua gratia negli virginei gesti di eximia forma. Di excedente pulchritudine, cum suavissima venustate, et di honestamento praestantissima, et summe dignanda di honore. Perché la tua spectatissima effigie et caelico simulacro estremamente bella et geniale non è totalmente terrestre, ma tuttavia cum più del divo per omni modo cum aperto indicio appare. Diciò ad nui dunque grato immo gratissimo gli molestosi affani, et gli impudenti sdegni per discorde et inaequale dispositione, et alcuna fiata fingirse sorda di non sentire le solcite precatone, degli improbi et passionati amatori. Et como uno all'altro continuamente non videntise il tristo et concupiscibile core, solamente pascono d'uno consolatorio suaso. Procedente da composite imaginatione et delectabili figmenti, quale vorebbero, et summopere concupiscono, et di dolci suspirulamini et di simulato solamine et placere ad se medesimi vanamente satisfacendo. Et in tale commendabile ocio, et acto intente non rincresserae il nostro quieto et solacevole sedentario.

*

Hypnerotomachia Poliphili

[Immagine]

Finito che la Nympha cum comitate blandissima hebbe il suo benigno suaso et multo acceptissima recordatione, che la mia acrocoma Polia propera et mansuetissima levatose cum gli sui festevoli, et facetissimi simulachri, overo sembianti, et cum punicante gene, et rubente buccule da honesto et venerante rubore suffuse aptavase di volere per omni via satisfacere di natura prompta ad omni virtute, et dare opera alla honesta petitione. Non che prima peroe se potesse caelare et diciò retinere alquanto che ella intrinsecamente non suspirulasse. Il quale dulcissimo suspirulo penetroe reflectendo nel intimo del mio, immo suo core, per la uniforme convenientia. Quale advene a dui parimente participati et concordati litui. Et ciascuna cum divo obtuto respecta intrepidulamente, cum quegli ludibondi et micanti ochii, da fare (omè) gli adamantini fresi in mille fragmenticuli. Cum pie et summisse voce, et cum elegantissimi gesti decentemente reverita ogni una, ritornoe al suo solatioso sedere supra il serpilaceo solo. La initiata opera sequendo sellularia. Cum accommodata

Hypnerotomachia Poliphili

pronuntiatione, primo facto uno pusillo dimoramento cusì limatissimamente se pose,
et enucleatamente comissima ad narrare.

FINIS DEL PRIMO LIBRO DILLA HYPNEROTOMACHIA DI POLIPHILO.

*

*

Hypnerotomachia Poliphili

[Pagina bianca]

Hypnerotomachia Poliphili

POLIPHILLO INCOMINCIA IL SECONDO LIBRO DI LA SUA HYPNEROTOMACHIA. NEL QUALE POLIA ET LUI DISERTABONDI, IN QUALE MODO ET VARIO CASO NARRANO INTERCALARIAMENTE IL SUO INAMORAMENTO.

NARRA QUIVI LA DIVA POLIA LA NOBILE ET ANTIQUA ORIGINE SUA. ET COMO PER LI PREDECESSORI SUI TRIVISIO FUE EDIFICATO. ET DI QUELLA GENTE LELIA ORIUNDA. ET PER QUALE MODO DISAVEDUTA ET INSCIA DISCONCIAMENTE SE INAMOROE DI LEI IL SUO DILECTO POLIPHILLO.

[Iniziale ornata] LE MIE DEBILE VOCE TALE O GRATiose et dive Nymphe absone perveneranno et inconcinne alla vostra benigna audientia, quale la terrificata raucitate del urinante Esacho al suave canto dela piangevole Philomela. Nondimeno volendo io cum tuti gli mei exili conati del intellecto, et cum la mia paucula sufficientia di soddisfare alle vostre piacevole petitione, non ristarò al potere. Le quale semota qualunque hesitatione epse più che si congruerebbe altronde, dignamente meritano più uberrimo fluvio di eloquentia, cum troppo più rotunda elegantia et cum più exornata politura di pronuntiato, che in me per alcuno pacto non si trova, di conseguire il suo gratioso affecto. Ma a vui Celibe Nymphe et ad me alquanto, quantunche et confusa et incomptamente fringultiente harò in qualche portiuncula gratificato assai. Quando voluntarosa et divota a gli desii vostri et postulato me prestarò più presto cum l'animo non mediocre prompto humile parendo, che cum enucleata tersa, et venusta eloquentia placendo. La prisca dunque et veterrima geneologia, et prosapia, et il fatale mio amore garrulando ordire. Onde già essendo nel vostro venerando conventuale conspecto, et vederme sterile et ieiuna di eloquio et ad tanto prestante et divo ceto di vui o Nymphe sedule famularie dil acceso Cupidine. Et in tanto benigno et delectevole et sacro sito, di sincere aure et florigeri spiramini afflato. Io acconciamente compulso di assumere uno venerabile auso, et tranquillo timore de dire. Dunque avante il tuto venia date, o bellissime et beatissime Nymphe a questo mio blacterare et agli femelli et terrigeni, et pusilluli Conati, si advene che in alchuna parte io incautamente

A

Hypnerotomachia Poliphili

del mio professo concionare transgredisca. O fonte sacrosancto in cui mysteriosamente è la dispositione de gli archani et del thesoro della celeste genitrice pieno di assidua sanctimonia, et pacata religione. Et che al presente sopra le tue florulente preripie sede cum tanto consolamine et così insigne semidee, et nel quale la più eccellente et contemplabile parte del suo speciosissimo corpo specularmente fingi havere. Per la quale cosa tu sei summamente di obstinata riverentia colendo. Et per tanto mai non lassasse a mi qualunque di voi mirare che tuta velitante gli mei pietosi ochii in lachryme non si convertiscano fluente. Accedendo nella mia mente tranquilla a ccommovere, la dilaniata Dirce, la piangiente Biblis, la invidiata Galathea, la fugata Arethusa, et la dolorosa Egeria, non ritorno in tuto libera degli mei spiriti. Dunque cum quale affecto di animo, et quale studio, et cum quali voti è invitata la incompta lingua a tale narratione? Il perché la prima mia originale stirpe fue infelice, conciosia che di quella fue chi per divino ulto iustamente in surgente fontane, et liquanti fiumi se transformoe. O deploranda metamorphosi. O caso infortunato, et malamente sciagurato, et miseramente dolendo. O serie indissolubile degli fati. O ordine inevitabile et perpetuo, in tale caso precipite et transversa, potrò te io narrare senza gravi sospiri et dolorose voce, et imperfecte singultate parole. Et senza irroramento di lachryme supra le assciutte gene? Quale il peregrinante Ulysse gli miserabili excidii di Troia ad Alcinoo Re degli Pheaci recitando piangette, et che non rumpi il pecto mio di cordiali sospiri, in questo sanctissimo loco di felicitate, denegati, et di provocatione interditi? Et in nel quale loco ragionevolmente gli ochii di lachryme, et il pecto di sospiri se steriliscono. Et a ssì beata et gratifica audientia remote et aliene. Et precipuamente in questa persuave et carissima victoria, dil mio appretiatissimo Poliphilo.

Non ve maravegliate dunche fauste, venustissime et celicole Nymphè, si io incontinente, sì per la flebile mia parentela et progenie, et sì per il mio primo innamoramento difficile, alcuna fiata singultando il mio prolixo sermone interrompesse, digno niente di mancho di cunctatione, et di morato et attento audito. Imperoché indubitatamente due maravegliose cose comprenderete. Una primo insolita et inaudita sevitia et inhumana, immo pecuina feritate, et atrocitate femminile, ultra il credere. Devenuta ad tale felice et amoroso exito, quale al presente palese il vedete. L'altra il maiore et inopinabile amore del orbissimo mondo, havendo tale initio et exordio.

Dive et Cythereide Nymphè, nel tempo che la virente et fecunda palma fora della lanacea vitta miraculosa et prodigiante germinata, nelle Vestale flammule, del fronte de Ilia Silvia, ombrigiava triumphante la spatiosa terra et lo immenso mare. La familia Lelia nobilissima era amplificata in grande

Hypnerotomachia Poliphili

stato et dignificatione di magistrato per le cose optimamente geste, et multiplice victorie strenuamente adeptae. Né a vui è celato la cagione che gli magnanimi homini, et qualunque virtuosa actione, nell'antica et imperatoria citade, erano condignamente stipendiati.

Uno dunque di questa prisca et honorificata Prosapia oriundo, nominato Lelio Syliro dal sancto Senato, longa è la potissima ragione, mandato fue Consule et designato, nella regione et Marchia Taurisana, dal alto monte nuncupata. Quivi ancora populabundo venendo. Ove presideva uno Magnifico et opulente et lautissimo signore et Regulo alticolo, di unica filia parente, nominato Tito Butanechio. Il quale dette la sua prestante filia in solemne et iusto et intemerato connubio. Confarrantise dunche alacremente cum questa di prudentia predita, et insigne iuvenula di egregia Indole et Matronale gravitate oltra le conspicue bellece, et la copia affluente degli fortunali beni. Essa ingenua et generosa di multiplice virtute et litteratura preclara et decorissima. Nutrita dapaticamente in regie delitie et patrii morigeramini. Appellata Trivisia, Calardia, Pia. La matre et della quale dicta Rhoa Pia. Ella di patrimonio amplamente dal patre dotata, detegli una grande parte della decima regione Venetia, patria piana septa di celsi et conspicui vertici di monti iminenti, insigni, notabili, de fonti, rivi, et prolapsi di fiumi. Nemorosi et di animali innoxii abundevoli.

Celebrati dunque magnificentissimamente, dissoluto il nodo Herculano, li legitimi Hymenei. Et religiosamente invocata Cinxia sancta, adimplendo le matrimoniale legge, favorigiante la Divina Zygia Lucina, heberon nobilissimo germine, et copioso parto, suscepti più filii mascoli et femelle intercalariamente. Degli quali il primogenio fue Lelio Maurio, dal fusco colore cognominato. Il secundo, Lelio Halcioneo. Il tertio L. Tipula. Il quarto L. Narbonio. Il quinto L. Musilistre. Nelle figliole la natura, secundando le superiore virtute, gli conferite tanta bellecia et venustate, che unque da concepto humano se reputareberon concepte. La prima nominavase Murgania, et una Quintia. La tertia Septimia. La .4. Alimbrica. La quinta Astorgia. La sexta Melmia. Onde brevemente dicendo gli parenti immemori del fetoso beneficio dell'antista del parto. Et gloriabondi della elegante prole, quelle da virtute sua prognate autumavano. Heu me chi unque la difficultate fatale, et la inconstante fallace et mobile fortuna, expedito et innoxio evadere pole? Imperoché a quegli advene per immerito di tanto divo munere, non altramente che ad Atalanta et Hyppomane. Et oltra questo alla nostra domina Matre Cypria, Genitrice del nostro sagittifero Signore, comparantise improbamente, et di bellecia et di dignificatione se preferivano. O malo et nephario facto, et temerario auso. Là onde poscia che gli anni della sua infantia incominciorono excedere. Gli plebei, et il vulgo rude et ignobile, et inculto populo, non altramente che così

A ii

Hypnerotomachia Poliphili

arbitravano che Murgania fusse essa Venere. Diqué negli suburbani lochi construsseron uno Sacello. Nel quale ella latitante a sortiti tempi, cerimoniosamente se dimostrava mentita. Et cum annuali et supplici voti supersticiosamente il populario concorso colevano. D'indi naque, tale nome, dalle giente fino hogi di Phada Murgania. Et il loco serva ancora il memoriale nome Murganio.

Per la quale iniusta et enorme cosa, et crudele impietate humana, audace, avara, ambiciosa, superba, et nepharia, gli dii che non supportano le mortale offense impune, né permettono alcuna insolentia succrescere. Irascibondi dicio che gli terrigini se voglino usurpando, ad gli superni dii illicitamente assimilare, la sanctissima matre del nostro tremendo signore. Al quale hora meritissimamente serviamo seviente vindice (non altramente che Iunone ad Antigone. Et la indignabonda Eriboea ad Iside) se demonstroe, fulminato lo impiato tempio la casa regia fulguritiamente in carbone redacta, non de qui molto distante, ove per ventura essa alhora trovavase rimanse eterno nome Casa Carbona et Murgania in fonti, cum tuti quegli che in esso loco se trovarono conversi. Et così similmente Quintia, et Septimia. Sorore fugabonde non lontano da Murgania et elle transformate in manali fonti. Et Allymbrica cinere facta, non distante dalle dicte, dagli terrifici folguri del indigete magno, et fulgurario Iove, et tuto il palacio et mansione regia, in quello loco etiam per spasso edificato tuti se convertirono in carboni, et fue chiamato il loco Carbuncularia. D'indi prosilisce poscia in fluviolo. Et Astorchia fugitiva illachrymabonda gli miseri casi. Et essa in flumiculo nel patre discorre. Et similmente Melmia. Il suo nome perpetuo a quelli lochi dederono lambenti in unde amplexano il dolce patre Lelio Siliro. Et egli transmutato in liquante materia aucto dalle chare filiole, fae uno celebre fiume, di purgatissime aque manale, che ancora in quella periucunda regione fluente freschissimo si vede. Del suo troncato nome Sili è nuncupato. Et la coniuge sua fulminata piangendo gli miserabili et horrendi casi, se transmutoe in uno notabile fonte, del suo cognome dicto fontana Calardia, proxima al dilecto patre Tito Butanichio, facto in liquante fiume illachrymando la dura et crudele sorte, del suo liniale immixta. Et la matre sua Rhoa tra il suo marito et il fratello dilectissimo Caliano, fluenti derivano, nel dolcissimo filio Sili.

Non fue impune alcuno ancora degli mascoli dalla celeste ira et iusta vendicta. Imperoché il secundo nato Lelio Musilistre in uno rivulo del suo nome facto, amplexa il patre, gli altinati populi inundante. Et gli altri dui fratelli minori Insonti et Investi et dentienti. Alquanto più temperata la divina ultione, et metamorphosi experti. Uno in una avicula del suo nome Alcyoneo, cum regie et incorruptibile plumule induto, et l'altro minore in Tipula animale. Gli quali incole del patre non immergentise, sempre cum lui si stano fluviali.

Hypnerotomachia Poliphili

Essendo dunque da questo flebile et miserando caso solo superstite evaso il primogenito Lelio Mauro. Il quale essendo nella pueritia sua dagli sui cognati signori degli Altinati invitato ad uno solemne anniversario funerale, fora della porta Mania, ove se dinominava ad Manes. Nel quale loco si sepelivano gli cadaveri di tuta la citade, et ancora corrupto il vocabulo riservato, se dice alli Mani. Facti li pomposi obsequii, cum veterrimi riti et more patricio. Rimanse cum alcuni adolescentuli a spasso. Accadete che agli maritimi lochi ritrovantise, apresso la specula, overo phano del porto di Altino nominata Turricella. Dalla quale al presente è vocitato il nobile Oppido Turricello, ivi fundato. In quella sua pubertate dunque dagli invasori Pyrati, furono captivati. Diqué ello fue sorticeamente nella anticha gente Brutia conducto in una famosa citade, che al presente Teramo si chiama. Il quale adoptivato per la ingenua indole sua, da uno nobile et magnifico homo Theodoro, patrizando creve. Et dapò la sufficiente litteratura agli militarii exercitii assiduo strenuamente dava opera. Laonde essendo ad la etate virile pervenuto. Et in progresso di tempo per le cose ottimamente geste. Et cum animo forte, excelso generoso, robusto, constantissimamente varie adeptes victorie, et tuti gli honori militari perfuncto. Quale Bellerophonte exaltato da Heurie, per tale ratione non più Lelio Maurio ma per la egregia conditione, et prestanti effecti. Fue nominato Calo Maurio. Per extinguere cum le eximie virtute il nefasto nome.

Per le quale tute cose, dal sanctissimo senato Romano, cum prefectura militare, cum paludamento designato, pervene habitabondo deputato, per aventura, ove esso naque, et ove fue oriundo. Servando la patria sua segura et tutata, dalle invasione barbarice. Il quale loco di umbra, et aura gratissimo, et di fluvii et fonti ameno electo, fue nominato da lui Calo Mario. Acioché per beneficio del sito, più promptamente, tra la molesta assiduitate dal hoste infestato, valesse alcuna fiata delectarse, ove era l'area virente, et di herbe et di fiori convestita.

Quivi poscia che affermato Poliucho fue. Dintorno in memoria servabile et della charissima matre in eterno monumento. Una nobile et magna citade di gente municipa, dal collo Taurisana nuncupata, et di studio litterale, et militiario, et di sito uberrima, et amena. Et di culto veterrimo, et di sanctitate et religione verissima hospite. Sopra il properante et pernice Patre Sili. Et datogli il nome della Pia Matre Trivisia. Diqué fina hogi di il materno nome ritene.

La quale cum fausto incremento lungo tempo, cum affluentia, cum togate pace, et sociali federi degli contermini, cum vita ducta, pacata, ello felicemente dominante, possidete. Et di lui gli successori

A iii

Hypnerotomachia Poliphili

hereditariamente per molti anni. Ma il vario et inconstante caso, et ordine della fallace fortuna, et infido tempo, sotto a diversi tyranni occupata, finalmente sotto al iustissimo imperio del sancto et feroce Leone Marino, opitulante lo optimo et maximo Iove humanato, essendo felice divenuta Io degli superstiti lineali et prisca familia Lelia, alumna et prognata fui. Et postomi il prestante nome della casta Romana, che per il filio del superbo Tarquino se occise. Nutrita patriciamente, cum molte delitie, perveni al fiore della etate mia. Nel anno della redemptione humana. Dapò gli quatrocento et mille, nel sexagesimo secondo.

Io stava come alle vage adolescentule è consueto alla fenestra, overamente al podio del palacio mio, cum gli mei biondissimi capelli, delitie puellare, per le candide spalle dispositi, et dall'ambrosia cervice dependuli, quali fili d'oro rutilanti, alii radii di Phoebò insolando siccantise, gloriabonda accuratissima comente gli pectinava. D'indi a caso passando allhora Poliphilo. Diqué io ardisco di dire, che cusì belli a Perseo non aparveron quegli di Andromeda. Né quegli di Fotide a Lucio. Cusì ello cum intenti et mordaci risguardi accortose, sencia mensuratione et cum incremento d'amore repente se accense. Et il suo tenero et apto core sencia respectò apertosi et per medio ischiantatose (quale ruvido Robure dal fulguratore Iove fulminante percosso, se sfinde) nel primo et puro risguardo. Et Cupido dissociato et impigre, cum le sue urente fiamme multiplicabile intromissose, repente sencia alcuna difesa et resistentia succenso et capto. Quale aviculetta simplicula in lacioli imbricosi per poca esca. Et il pisciculo lo hamo inuncando incorre, placidamente cedette. Et del mio legiadro et venusto aspectò desideroso inspectore factò, caldamente appetiva. Il quale molte fiata io nel speculo chiaramente riguardando, dubitava diciò, che quello che ad Narciso advene, a me il simigliante non accadesse. Como nel presente nel mio aspectò patentemente il veddete. Né questo peroe a iactantia debbi esser insimulato. Perché il se adagia. Cusì como fingere et simulare il falso, è vitio. Non meno celare il vero. Dunque de gli novelli et primarii fochi nel pecto suo fundato uno cruciare amoroso, allhora di me affectuoso amante. Diqué già preso in tale amoroso decipulo, per havere qualche condigno consequio di tale Amore. Omni singulo dì, dal palacio mio sedulo viaggio prendeva. A l'alte et vacue fenestre riguardando. Non valeva adimpire il frameo desio di rivederme, almeno una fiata. Et per tale cagione havendo cum tanto angore, assai giorni et nocte, passi, vigilie, canti et soni, cum parolette da sospiri formate, cum urgente solitudine vanamente deperdite. Solamente esso pena et tedio del suo fastidioso et molesto vivere, disperato

Hypnerotomachia Poliphili

consequiva, et continua tristitudine, et l'animo di amaricata doglia indesinente affligere, il perché hogimai alcuna solertia et vigilante solitudine non valeva, che esso vederme potesse. Et si accadeva (et questo raramente) non però comprehendeva minimo signo, né indicio in me d'amore, né di consentaneo dissimulamento, quale in duro silice non apparisse. Et advegna che il mio frigido core non fusse alieno. Niente dimancho Nymphæ spectatissime, era materia rimota alla dispositione degli amorosi fochi, tenendo la mente mia totalmente indisposita, et inepta, a mi non si prestava alcuna cognitione alhora del summo et amoroso affanno, che Poliphilo da vehemente amore crudelmente strugendose pativa.

PERCOSSA POLIA DI PESTIFERO MORBO, A DIANA SE VOTOE, ET CONSECRANDOSE, A CASO POLIPHILLO NEL TEMPIO LA VIDDE. OVE UNO DÌ DAPOSCIA SOLA ORANTE LA TROVOE. ALLA QUALE ESSO NARRANDO LA NOIOSA PENA, ET IL MARTYRIO CHE PER LEI AMANDO SOSTENEA, ET CHIAMANDO MITIGIO. ESSA PERSTANDO IMMISERICORDE IL VIDDE TRANGUSIRE A MORTE. DIQUÉ QUALE MALEFICA D'INDI PRESE CELERE FUGA.

[iniziale ornata] UNIVERSALMENTE IN QUELLI DÌ GRANDE strage di mortalitate de gli humani, et di qualunque etate promiscui, essendo per lo infecto aere corrupto da contagioso et internecivo morbo pestilente, una extrema multitudinè moriteno. Et già atroce terrore, et spavento venuto sopra della morbata terra, et gli homini di terrifico mortale concussi ritrovandose, ciascuno sollicitamente fora delle sue citate, fuga prendendo, agli suburbani et rurali lochi fugivano. Laonde horribile di gente essendo uno exterminio, quasi sospicavasi che gli fetutini flati Austrini da la rosida Egypto non l'havesse apportata. Quando che per superfluo incremento del turbido Nilo, negli campi generoe multiplici animali, gli quali poscia putrefacti olenticeti, nel suo decremento l'aere infetorno. Overamente che il sacrificario di Argiva non havesse anchora gli bovi da sacrificare a Iunione perduto. Et di avvenire quello che ad Egina vene. Et poscia il disio bello di Eacho. Et la projectione facta nel Parnaso monte da Deuchalione, et da Pyra. Diqué per mia debile et maligna sorte di glandula mi sentivi nel pudico inguine percossa, piacendo per aventura ad gli summi Dii per mio meliore successo. Et essendose multiplicata la pestilente invasura inguinaria gravemente mi affaticava.

A iiii

Hypnerotomachia Poliphili

Per la quale cosa deserta da tutti, et relicta fui, si non dalla mia pietosa et optima Altrice, che restata adiuto, et ad veder era l'ultimo suspiro et exito del spirito mio. Et già sovente fiate implicata dal grave morbo, incomposite parole et sepiculi lamenti et gemiticuli variamente carivarendo et vacillante io i' ritornava in me. Et quivi melio che io poteva et sapeva sinceramente dalla Divina Diana soccorso invocai. Il perché allora a mi d'altri Numini non era notitia, né cultura alcuna se non essa Dea. Et cum moltiplicate prece, cum la tremula voce puramente exorante precava. Alle sue sancte et gelide castimonie, cruciantime di grave valitudine pollicita, supplice me votai, et religiosamente di servire sempre agli sui sacrati templi, cum tenace castimonia. Si ella me miserata, liberava dal mortale contagio et morbo. Cum fermo et persevero proposito nella mente mia. Et cum tanto migliore speranza, quanto che io me aricordai del benigno favore, che Ila dicta Dea ad Ephigenia prestoe. Dummentre che Agamennone per Apollineo monito, ello la voleva in sacrificio immolare. Et gli pietosi parenti duramente collachrymanti, commota diciò ella et miserata, una fumifera nube interpose, reservando et Ephigenia, fue ritrovata la cerva. Dunche per così facta simigliancia io sicura quasi, il suo sancto adiuto et defensaculo sperava. Et peroe non stete dilatione di tempo, che io fui curata, et miracolosamente revalescete la salute pristina restituta. Per tanto a l'alte et spontanee promesse, et solemni oblii ligata, alla executione me intentamente exposi, et sedula gli mei professi voti adimpire. Non cum minore proposito de illibata conservarme, che le Matrone negli Thesmophorii, negli strati degli folii di Agno arbore dormiente. Né cum minore divotione et religione, che Cleobis heberon et Bitone. Et intromissa nel sancto tempio, et nel consortiale convento et solitate de molte altre virgine puelle ricevuta, che a quella Dea pudica et mundamente famulavano. Incominciai et io sedulamente cum epse di visitare et humilmente le Dianale Are venerare. Onde la più bella parte quasi dela mia fiorentissima puellitia et piacevole etate consumando negli casti algori. Intervene che Poliphilo nostro fervido et insolentemente innamorato, tuto questo intervallato tempo, che fue uno anno et più, il mischino sempre stete discontento et in cordolio. Postea che più ello il mio aspecto, et gli biondi capegli per alguno pacto non poté revedere, et essendosi islontanato dal mio fredo core, et più diviso che Abila da Calpe, et del mio sterile pecto d'amore, fora abraso, et totalmente diluto, et dalla mia reminiscentia obliterato, unque ne veniva nella mente mia. Né più né meno, immo non era così liturato dagli parieti dil tempio della Bona Dea, gli scripti et dipincti animali mascoli, et lo ingresso di qualunque vivente escluso, quanto fora del

Hypnerotomachia Poliphili

mio core deleto et exterso era omni cogitato di esso Poliphilo. Como si anchora l'aque di Letheo filio di Phlegethonte potete havebbe, né meno quale si annullata fuss'io dell'annulo del bono Hebreo, come l'amorosa Ethiopessa obliviosa. Ma esso che acerbamente di cieco foco era, et di stimolante amore vulnerato, et della Cupidinea lincinatione il pecto lancinoso. (Io non intendo chomo suapte l'intellecto il poté imaginare, o vero che la sua favorevole fortuna gli prestasse benignamente la comosa fronte, che esso doloratamente strugientese, et in asperitate d'amore consumantese, et in lui il sevo Cupidine intemperatamente domesticatose) me ritrovoe nel dì della mia sacra dedicatione, cum alquante altre virguncole consecrarme. Nella quale solemnitade solito è la procace et turba giuvenile agli sacri spectaculi avidamente convenire. Et di me chiaramente avidutose totalmente se perdette. Dapocia ello per questo affectuosamente sperava di haver ritrovato suadentesi dil suo infiammato core rimedio presentaneo et opportuno, tamen ignaro che fare egli dovesse. Si non mirare et remirare cum intentissimi obtuti la gratissima testa, cum decoramento delle flave trecce. In cui decoramento esso summamente collocato havea solidamente et fabricato, omni suo ameno et delizioso piacer, et contento felice et determinato, et fixo pensiero. Ma perché d'indi in retro che religata me hebbi cum votivo core agli sponsati voti, da homo unque, overo rarissime fiate più me lassai vedere. Ma celatamente et la velata facia obtecta, cum occultissimo recesso, et accesso al sancto tempio, et quasi incognita per lungo tracto di tempo, opera dava di riservarme inconspicua. Poliphilo misello amante che non appretiava più la gratiosa vita, che la spaventevole morte, computando il dì in anno per longo indugio di non poterme rivedere, tuto anxio et perplexo, ma cum constante animo pertinace, tantillo astutamente, et cum provida et insomne disquisitione et diligentia. (Quale homo invinculato in horrendo ergastulo detruso solo intento alla fractura per fugire vigilantissimo, et quale egrotante alla sospitate desideroso intende alla evasura). Sapé ello tanto angulatamente pervestigare explorabundo. Et forsa dal volante Amore directo ad tanta pervigile excubia, che nel tempio uno dì, ove sola rimansi ad orare. Lui bindato di eccessivo amore, et orbato da focoso desio. (Quale animale senza discorso il fine non pensicula del suasivo appetito) moribondo accesse, là unde non più presto dinanti di me il vidi, che properamente contaminata el mio indisposito core, como frigido Adamante, che per incendio non se altera rigiente se geloe, più argente divenuto che la petra Porphirica. Et cum animo immite et efferato, sprete et stupefacta omni pietate, in grande odio in lui convertiti l'animo mio. Per aventura più

Hypnerotomachia Poliphili

atroce et inhumano di quello di Etheocle et Polynice, gli quali inimicissimi mutuamente occidendose, cum reciprochi vulneri, et nel ardente rogo, gli cadaveri sui proiecti, per alcuno pacto insieme se poteron cremare, finché separati elli non fusseron, cum aperto indicio nella morte ancora del infracto odio, et più crudele di Isiphyle, né tanta sevicia hebbe Horeste verso Clitemnestra. Et esso me pietoso riguardando remirando, semimortuo io sencia fallo il vidi, et le sue carne cum erubescente dolore impallidire, et dalle extremitate il naturale calore fugirsene, et fortemente di mortale accidente invadere. Et quanto horamai esso valeva, cum gli pauculi spirituli trovandose, et cum debelecia et laxitate, et cum il volto discoloro, in me cum summissa et tremula et sola rimasta vocula disse tale tenue parole, non sencia lachrymamento et sospirioso consortio alle eliquante lachryme.

Heimè Polia Nympha Callitrica. Dia mia. Core mio. Vita mia. Et lanista dolcissima di l'alma mia. Habi pietate di me si nella tua diva natura et nella tua singulare bellecia, vive quella virtute, che l'alma mia, como ad solo nel seculo electo precipuo et primario signore, non renuente, ma festivamente offerentime inclinoe arendevola. Hora movite placabile, benigna, et mitifica, soccorrendo agli mei gravi martyri. Imperoché io evidentemente cognosco, che si a quelli hora opportunamente propiciata non sovenni, giammai omni speranza truncata, del tuto me vedo perire, per non poter tante mie triste pene incessante tollerare. Et per novissimo refugio di questo, nel presente il morire meglio mi fia, che erumnosamente et sencia il tuo amore vivere. Et così più presto me hilario expono perire, che sencia la tua optatissima dilectione, così miseramente la nocua vita vivi, perché meglio è uno propero interito, che diutinamente morire. Et si per caso Nume alcuno cum sevitia inexorable me preme, almeno licito mi fia per te morire, si licito non mi è il dolce vivere, perché semota essendo da gli ochii mei la tua angelica et venerata presentia, et sublato et partitosi quel verace unico, et solacioso dilecto, che io di quella avido, et non saturo prendeva. Quale più damnosissimo male, et di questo più exitiale unque potrebbe sentire? Et però a questi mei asperi, et insuportabili langori, non più sperava di potere opportuno rimedio consequire, si non quando gli benigni cieli te rivedere mi concedessero, perché altramente dela mia tediosa vita aspre ruine vedeva invasure minitante. Et per tanto quale damnato il capitale colpo inevitabile aspectando, quasi non se dole, dedi et consegnai la misera vita mia nella mano delle terrifiche sore, distemperato et più furioso alcuna fiata per rabido et stimolante amore, non fue Atys et Pentheo dalle sore et dalla mysera Agave gionto, perché io me vedea relicto, quale Achimenide lassato da Ulysse tra Scylla et Charibdi.

Hypnerotomachia Poliphili

Et tanto me exacerbavano gli urgenti ardori nel intimo del core mio rebulliscenti, non havendo altro bene da sperare et desiderare, salvo che te sola Polia precipua et valentissima medicina. Et io era inscio di te, privo di te, relicto da te. Et quanto più excogitava della ingrata absentia della prestante forma et della celeste bellezza, et decorissima faccia, et del cumulo elegante delle tue eximie virtute, tanto più mi accresceva pena et amaritudine, non le potendo fruire. Per le quale cose, o me misello amante, cum tanto impeto, inconsulto et precipitante acceptai, queste horrende iniurie et fallace blandicie, et subdoli allectamini d'amore, velando et subtegendero la amaritudine, et inquietissima agitatione, che d'indi alcuna fiata, immo più delle fiata invasivamente ne doveva consequire. Et peroe puramente havendo, et cum tanta tolerantia voluntariamente per te Signora mia Polia dulcissima, queste sue asperime insidie suscepte, me hano facto poscia iniustamente rimanere, heu tristo me, tanto interposito di tempo senza rivedere te tuto mio bene tuta mia speranza, tuto il mio consolamine, te solacioso ergastulo del mio core, et senza il spectaculo dell'eximio et venerabile adornato di questo tuo bellissimo capo, senza intuitione di questo tanto gratioso aspecto, et insigne et mirando simulachro. Quale Arbonense laco di Aphrica absentantise il Sole, l'acque dil quale fervidamente bullino, et nella sua presentia nel meridie, argente se infrigidano. Cusi io nella tua absentatione Polia Sole mio irradiantissimo, io tuto adusto infervescente quale liquabile cera me strugea liquabondo. Et hora nella tua Solaria presentia di horrore me gielo. Diqué pensicula alquanto Polia delitia et colume mio, che tanto protracto di tempo in suprema angustia et formidabili pericoli del vivere mio me ho ritrovato. Il quale vivere per tuo amore et perpetuo servitio libente io riservava, a maggiore pericolo che le bionde et mature frugie negli spatiosi iugeri, a pericolo degli crepitanti fulguri, et degli corruscanti tonitri, et degli corruenti Imbri et spiranti flabri rimangono. Et a similitudine della serpente et discola Hedera il vetere populo amplexante, d'indi giù extirpata et divulsa, non per se stessa poscia salibile, corruente all'humida terra iacendo molle et debile, et lentosa rimane. Et quale scandolosa vite sencia il suo pedamento et pertica suffulta, et senza il grato Ulmo prostrata incumbere. Cusi né altramente sencia te mia firmatissima columna et colume pila et sublica constantissima. Alla quale apodiato havea amorosamente inflexibile, et cum obstinato proposito la vita mia. La tua absentatione dunque, causa è che io prolapso al morire cusi derelicto me trova. Per la qual cosa, tanto ampliato se era il furore mio, che el non permetteva unoquantulo di persentire il grave dolore, immo più stimolosamente exagitato et puncto dal sollicito Amore

Hypnerotomachia Poliphili

me inferociva più validamente ad maiore tolerantia. Niente dimeno fingeva multiplice, et varie cose nel animo mio simulando prosperamente venture, molti subsidii, solatii, et suppetii meco verisimili componeva, et cose di mira magnificentia d'amore a mi medesimo largamente prometteva, et tuto trovo fallace speranze, et inani cogitamenti. Onde divortiata la tua eximia, et tanto illice presentia, et da questi tristi occhi abstracta dedi primordio de inchoamento di medulito distrugere il basiale suffulcimento, della vita mia, et di percotere o me amarissimamente il pulsante pecto, sospirioso tonante, cum crebri singulticii anhelante. Et quale inane harundine, ovvero canuscula della sua alma, che in te sola iace et vive, me ritrovava. Et più dille fiata contristato, non sapendo che diciò io dovesse fare, io plorava lachrymando, et tra me ingemiscente, te inimica di ogni mio quieto bene insimulava, te cagione di tuti questi errori, et erumne incusava, te degli mei ardenti amori perfuga te hoste dolce di mia salute calumniava, et quasi amente et maniaco coacto, contra te l'ira cupidanea provocando. Come ad atroce, et crudelissima, le sue sanctissime facole protervamente spretora et sola cagione degli danni mei estimo.

Audito paziente tale ragionamento contra me fina a questo puncto, ignara di simile cose, interrompendo et il suo molesto, et displicibile, et ingrato dire, et le mie precatione, senza non solamente responderli, ma ancora per la faccia non spectato, indignabunda erubescete subito me levai. Et d'indi lassatolo parvifacte come vane parole, io fugiti deridendolo. Ma il dì successore venuto, arbitrando che ello non perseverasse, alla pridiana invasione a molestarne. Non più rato io nel dicto loco orante veni. Ecco che io respecto esso cum plumbea et trista faccia, cum il medesimo modo a perturbarne aggresso, cusì similmemente suspirulante disse temporio.

Heu me Polia bellissima, immo conspicuo exemplare di qualunque bellitudine, commovite mite hogi mai, et pia a tante mie lacescente pene, le quale senza intercalamento, et dì, et nocte, et incessante me affligono, et ad te venire me constringono. Et il tuo indecente acerbito core humectalo in tanta durezza, et uno pauculo mollicula. Et repugnando non te insurdire agli mei iusti desii, causati per amore che le tue non mortale belleze hai diffuso per tuto me doloroso. Et ancora extrica, et solvi gli implicatissimi vinculi della tua tenace mente. Et ridute et disponite misericordiosa di ristorare conservando, cum equivalente dilectione questo poco del fluctuante et pericoloso vivere mio, consummentise, di nocturne lachryme, et anihilantise da diurni languori. Et per tanto non volere te prego isvillire la tua non humana conditione per atrocitate, monstrantite contra chi sì dolcemente ardendo, te ama, te desidera, te venerante cole. Perché essendo ingenua eccessivamente bella, et di ogni virtute, et elegantia decorissimamente insignita et

Hypnerotomachia Poliphili

prestantemente dotata, et de etate florentissima, et ad agli amorosi mysterii acceptissima. Dunque non infuscare tanti amplissimi munerì dalla benigna natura, cum improba pertinacia, et impia obstinatione, a questo dolce, ducibile, et molliculo sexo denegata. Como heri senza ragione contra me infelice, te rea dimonstrastii. O me heu me Polia precipua domina del core mio, si tu una minima portiuncula sentisti, et si sentire questo fusse crudele et illicito, almeno corculo mio imagina sentirlo, coniecturando queste conquerule et lamentabile parole, non d'altronde procedere, si non dal intimo cruciato del amoroso, et mortiferamente percosso core cum più letale percussura di Philoctete. Per la quale così dolorosamente patisco per questo morsicante affecto, tanto continua pena in me tribulosamente corrodendo più che la rodente Tinea agli lanacei indumenti. Et più che sitibonda Eruca nel liquore delle pallide fronde de Minerva, et più che rosicante Teredine nel trabe ceso, sotto lo hirsuto Ariete. Et più che Uredine ad gli arbori et ad gli cariosi stipiti. Et più che mordicante Terma nella Suilla carne. Et più che croceo Ruginè al duro Calybe, et più che de spuma le canescente unde impetuosamente le petracee ripe demoliente. Et è ad me più infesto che Anteo in Libya. Et allo opido Lixo del promontorio Ampelusa, overo Tinge et cum più dira pugna che le Grue agli Pygmei. Et per questo recensito modo, gli anni della mia celibe adolescentia infructuosamente dissipo. Et così da crudele amore, in me succenso diuturnamente me crucio. Ad peggiore stato et conditione, che le insensibile creature ritrovantime. Quale le virente plantule sotto il torrido Sole, nel feroce Leone inuste, et quando Sirio è nela bucca dell'ardente Cane. Le quale poscia, nella succida nocte dal matutino rore irrorantise, se ricentano, et per la roscida aspergine ritornano vivificate, come si pridiana lesione sentita non havessero. Heu me misero amante, per tuo amore Polia mia audi, continuamente nel vespero me accendo, nel crepusculo me tuto infiammo, me cremabondo nel conticio ardo, nello intempesto me consumo, et nel gallicinio como cosa cinerea me sento. Ma che fae poscia il tuo tristulo Poliphilo o Polia mia optatissima? Similmente per tuo amore così in me acerbato, nel matutino in suspirosi pianti me commovo, et nel diluculo in quelli tuto perfuso algentemente gelato me trovo, nella corruscante aurora, la mia sterile et noverca fortuna io maledisco. Et il mio ardente amore causato dalla più elegante et formosa Nympha del mondo, gratulantimi io benedico, nella fresca matutina ancora accenderme incomincio, tuto infiammato me trovo il novo dì ricentantise, nel meridie languescente, morire me sento, senza specula di alcuno adiuto del mio adverso amore, et senza alcuno consolamine in tanta granditate di ardore, dunque que constantia si ritrovarebbe, et corpo robusto, che in tanti et tali supplicii evadere duraturo potesse? Ma senza dubio si el non fusse animula mia bellatula et dulcicula, che solo di te imaginando fingo, et in me mentisco uno suave dilecto

Hypnerotomachia Poliphili

et uno piacevole figmento, già islocata l'alma liberamente demigrata sarebbe, quale nel presente a quel puncto disposita io sento adventare. Et per tale modo provo alquanto il conquassato core ristorarse, et uno poco respirare. Di subito poscia me vedo totalmente frustrato et relicto inane et vacuo di omni subsidio et iuamine. Et così orbiculariamente negli predicti agitamenti recidivando passano et fugano gli dì mei, questa exasperata vita dolorosamente vivendo. O me sovente fiate cum industrioso et sagace cogitato, me vorrei da tanto molesto pondo sutrarme, et da questo urgente fasce et premente iugo, et da sì dolce pensiculare di te, et da questa exitiale subiectione liberarme, tentabondo. Heu me alhora più irato et più indignabondo me di mali errori incapistra Cupidine, et contra la tentata fuga più vigile, et più intricantime invilupando, di non fugire impedisce. O bellissima sopra tute prestante Nymphe ad gli superi piacesse hogimai da te più presto essermi la odibile morte data che nel presente in tanta exasperata amaritudine non exaudissi queste mie amorse et iuste petitione cum affectuose precatione, et prolissi lamenti, dala subministrante occasione producte, già più di intro il cremato core concepte et coacervate. Il perché Polia di venerato dignissima, bella cosa et eterna gloria, et preclara laude, per tuo amore morire mi suado, et per inconveniente feritate di Cupidine. Il quale iuridicamente perdonar mi pole, si in questa mania impropereando esso et la sua crudele et malefica potentia maledicesse. La quale me sì forte al tyrannico arbitrio delle sue urgente et fallace lege hae sottomesso et presso. Et haventime in così forte fiamma captivato, retrogrado volante, per tale modo me hae spoliato et deserto di ogni adiuvamento, et di ogni quiescentia destituito. Daposcia in un momento penitendo quelle imprecatione et maledicto revoco, territo temendo, omè, che ello in me più impiamente non sé ad iracundia provochi. Et poscia più fecundo pena al mio core et doloramento non fermentisca. Et che esso non accendi più il mio dilecto, et ardente disio della tua conspicua elegantia et legiadria. Et da l'altra parte te intractabile et meno pia come al presente suspico. Et quando questo, o me io premedito considerando intrinsecamente la hesterna impietate sencia dubio derivato parmi essere tra la bucca cum attrito di denti sonace et spumea del Apro Calidonio, et tra Phitone horendo, et tra la framea leonina, che elli la carne mia lancinanti devorano. Et parmi di audire tristamente summurmurare l'alme inferne, et tute le infernale furie, et la spaventevole Proserpina di insinuose vipere Cesariata, et il tricipite Cerbaro, et lo interno Plutone et Acheronte disgratiato tartareo traiectatore al tremendo Schaphidio invitarme ad navigare le Styge onde di Letheo et Cocyto al tremebondo iudicio di Minoe, Rhadamanto, Eaco, et Dite. Ma ultra tute queste cose abhominabile, uno più pestifero et formidabile accesorio nella mente me offende, che temo essere da te, come heri etiam hogi repudiato. Heumè che

Hypnerotomachia Poliphili

pegio? In veritate niente. Et così tuto me impavorisco, et tuto me perdo decisa qualunque speranza. Et talhora me assicuro dicendo. In me di Ixione non sa trova la falsa iactancia, né quella di Anchise. Né la insolentia di Salmoneo. Né li sacrilegii di Brenno, et di Dionysio Syracusano. Né la impudentia di Echo. Né la improba loquacitate di Syringa. Né la temeraria audacia delle Piche. Né la stulta confidentia della textrice Aragne. Né la crudelitate delle filie di Danao. Dunque perché Cupido contra me sì reo et sì diro sì seivissimo palesemente se dimostra? Perché tanta deceptione ad gli teneri, et creduli amanti, offerirse cum tanta dulcitudine simulata, cum tanta fallacia di mortifero veneno et pestifero confecto illito alla pernitie? Non intendando misero me del maligno fato, et exitiale sorte il suo exito et exitio alla mia paucula vita imminente. Et ad quale clade la Fortuna me intenta non cognosco. Né posso sapere, né provvedere, cum quale calamitate, cum quale erumne, cum quale lucto et merore som implicato, et allo eterno pianto proscripito, si tu mia precipua speranza non mi soccorri nelle presente angustie devoluto et prolapso. Onde considerando questo effecto d'amore, disproportionato, a quella causa, non posso per alcuno pacto in la cognitione di quella venire. Imperoché questo amore, mi apparve cosa dulcicula, ma lo effecto ch'io sento è summamente amaro. Non intendo dunque che cosa sia questo monstruoso amore. Si non che io vengo in coniectura che tu Polia consenti alle tormentose angustie, né però nel volto tuo angelico, alcuno indicio vedo di pietate et clementia. Et per questo solamente fugire per disdegno l'alma exasperata sento. Né più la posso sustentare, perché io perdo gli gelati spiriti, virtute et valitudine. Heumè dunque infelice amante sencia pare erumnoso. O sopra qualunque amatore calamitosissimo, io dinanti ad me vedo la obscura morte parata minitante, dell'aspecto de la quale territo, consternato et oppresso, per te sola speranza del vivere mio che così essere mi suadeva. O fallace. O iniqua. O perfida, tu me hai conducto in questo amarissimo puncto. Heu Polia. He mia Polia, che debo più fare? che altro effugio, né soccorso valeo tentare? a quale lato voltarme posso? Heu Polia adiutame che ad me medesimo infelice sencia te non posso prestare auxilio. Per la quale chosa me sento perire. Et sublata la misera voce cum le promicante lachryme, misello, le ultime parole terminate, in terra prolapso moritte.

Hora in questo solo extremo potere che lo homo tuti gli altri membri et sensi perduti pientissime Nymphè sola la dicacula lingua valorosa si rimane, fece longi lamenti molto meglio di quello io hora posso replicare cum tanta amaritudine di core pietosamente illachrymando, molto più che il pianto della misera Ariadna che il filio del celeste Iove commosse, et dicta la suprema parola, per me tuta subito io

Hypnerotomachia Poliphili

sentivi diffundere una obstinata frigidecia, et effecta rigibonda contra lui et impia, et ad gli sui supplici rogati sorda, cum displicebile et torvo aspecto et caperata fronte mirantilo. Durissima più che Daphne. Più scelerata di Medea. Più iniqua di Atreo et Thyeste. Più dira di Theseo. Più perfuga di Narciso molto più aspera di Anaxarte al suo Iphi crudele. Et quivi tribulantise et amaramente dolorantise, cum gli ochii grossissime lachryme stillanti, et cum sonaci sospiri, contra la mia sevitia et ferina durezza, querulante passionevolmente lamentantise, et contra il mio obstinato silentio, solo di dirgli una responsiva paroletta, ma ad qualunque suo exorato le mie aurechie surdibonde et obturate teniva. Onde diciò in me non era alquantulo di vestigio di pietate per la mia pertinace voluntate captivata nel mio diro et saxeo pecto più che la silice di quel sacro sepulchro, non per altro modo che si io dil fiume degli Citoni potato havessi, dunque avidutosi di questo, perdita omni speranza, et absumpte le naturale forcie non potendo più hogimai resistere, né ala vicinata morte obviare, respectante nel volto suo, grande merore succrescere una pallidecia et squalore appareva, cum gli ochii in terra defixi dimonstrando horamai philtrato fastidio et tedio di guardare la amicabile luce, et le macilente gene, già madide di liquanti rivuli di pianti, il vidi cassitare in terra, et prostrato obmutiti gli tubanti sospiri, cum le gemente voce, rachiusi gli somersi ochii allato me se morite.

[Immagine]

Hypnerotomachia Poliphili

Per la qual cosa non dimota uno quantulo, però del mio fero proponimento, presentialmente vedendolo transgusito, altro diciò signo di compassione di esso havendo, se non dare opera cautamente di fugire, et lassarlo a che l'intravenisse, ma ardeliamente presolo (O immanitate più che ferina) per gli sui fredì pedi, illicitamente scelesta in uno angulo del tempio, per me nepharia impiato et poluto, io cum tuto il potere rivocato, trahendolo i lassai, et relicto senza altro polincimento io sollicitava occultamente fugire. Diqué molto d'intorno me mirato, cum gli ochii pervagava, né vedendo, né alcuno sentendo fora della Sancta Basilica evasa, per devie strate, cum grande fatica d'animo disagonata, me ingegnai d'indi dalla longa partirme, et prestamente, et veloce, forse più che Hippa al mio palacio, qual conscia malefica remeare.

[Immagine]

B

Hypnerotomachia Poliphili

POLIA ALQUANTO EPILOGA LA SUA IMMANITATE, ET CHE FUGIENDO FUE DA UNO VERTIGINE SUVECTA, ET SENZA AVERTIRE PORTATA IN UNA SILVA. OVE VIDE FARE STRACIO DI DUE DAMIGELLE, DICIÒ ISPAVENTATA, PER QUEL MODO AL SUO LOCO RITORNOE. POSCIA DORMENDO GLI APPARVE DA DUI CARNIFICI ESSERE RAPITA. TERRITA PERCIÒ MOVENTISE DAL SOMNO SE EXCITOE LA NUTRICE ET ESSA. LA QUALE UTILE CONSIGLIO SOPRA QUESTA CAGIONE LI DETE.

[Iniziale ornata] MERITAMENTE POLIA ESSENDO A QUesto passo divenuta, non poté moderarse, né continerse, che alquanto piatosamente ella non suspirulasse. Et più volte parlando negli amorosi ochi tirate le lachryme, et le rosee guance alquanto fluxe, commosse provocando et similmente le circumastante Nymphè a compassione del doloroso amante Poliphilo, che cusì tristamente egli per vehemente amore, et eccessivo dolore fusse perito, trasseno dicio dal profundo del tenero core amorosi sospiri. Et in me gli placidi et humecti ochii benignamente convertendo, quasi rea damnavano Polia. Ma pertanto avide più essendo, la fine di tale iniusta cagione d'intendere. Et facta uno pauculo di morula, elle sollicitavano, che essa il suo gratioso parlare sequitasse. Et quivi Polia morigeratamente accepto il sutilissimo sudariolo, che dagli candidi humeri pendeva, gli succidi ochii terse, et le purpurissime gene asucte. Et interditi gli caldi sospiri, et affermata la suave voce, cum matronali gesti per questo modo sequendo disse.

Beatissime Nymphè, audite grande sevitia, che io non so qual animo mansueto et pio, che hora contra me iniuriabondo non se alterasse. La divina ultione alhora ove era absconsa? che per mia malvasia obstinatione, et dura pervicacia morisse il mio dilecto Poliphilo indignamente. O celeste vindicta perché stavi tu alhora tarditata a dimorare? Che dritamente contra al mio iniquo et perfido animo in quel puncto non te dovevi sopire. Ma bene non stette peroe guari di tempo, che io manifestamente preparato vedeva le succense ire della offensa Dea, et del suo sagittante filio, si non expiava la mia rude iniquitate, et che candescendo il frigidissimo et rigente core, quel Sanctissimo Nume, non havesse divotamente placato, et che fora del mio pertinace proponimento, degli falsi suasi et vani pensieri, et la mente mia di fallace et subdole oppinione opportunamente

Hypnerotomachia Poliphili

non la avesse ritracta.

Dunque solamente prendendo celata fuga, essendo pure il core mio duricula persevero, et alhora intrectabile, la mente insuperabile, la voluntate aspera et seua più crudele di Phinao, et di Harpalice frigidissimamente il pecto mio glaciato havendo, più che il duro crystallo de l'alpe di septentrione, et più di Gagite rigido, l'ova della Aquila conservante. Quanto si me inspeculata nel spaventoso speculo di Medusa avesse. Il quale era di amore inhospite, et di pietate asperabile. Che ello cum queruli eiulati et voce precarie mestissime, et cum frequentia di più pietose lachryme che le Hyade non pianseron. Et cum più dolce modo et più angustiose et lamentabile voce a commoverme usando, che non proferite cusì Britannico le sue infelicitate al populo cantando, humilmente desiderando precante adiuto et mercede in tanti sui assidui langori, et lachrymosi guai, cum ogni conato di ritrarme et da l'aspera, et dura, et atroce inclinatione sedurme propiciente insistendo. Ma io inexorabile digli sui cruciati, cum dulcissime supplicatione, et cordiale execratione, et amorse prece. Et incontaminata di ogni sua angustia perdurabonda, spreta et renuente ogni humanitate, et repugnante di qualunque consenso, non fue modo né via, che ello in quel nephasto di potesse uno quantulo, quel rigido et Tigreo pecto domare, né commovere, molto più che si converebbe inadulabile, et maledicto. Nel quale Amore per niuno modo se poteva adherire, né approssimarse. Spreta et stupefacta la potentia sua, tanto diversamente ad gli humani cori applicabile signorigiante. Quale cera, quantunque viscabile, nello udo saxo affigere impulsa, et compressa non vale. O formidoloso troppo, et acerbo caso, per il quale non me terriva, meno me moveva. Et me di tute femine seivissima, niuno stimulo, alcuno indicio di dolore et pietate excitava, dagli occhi niuna lachryma exprimeva, gemito alcuno provocava, per niuno modo valeva sospiro alcuno, nel diro pecto componere, né ritrovare. Nel quale non poteva gli freni della incarcerata pietate rumpere. Onde Phebo quasi già volendo le onde della extrema Hesperia cum la sequente Vesperugo ritrovare, postponendo Poliphilo extincto, come suspicava, al perfugio intendeva conscia et rea carnifice del suo amante core.